
 

 1

                                                                                               
                       ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               
           ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
                                ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                                    ---- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
                ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
                                           ----  
   ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
      ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ   
                                           ---- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ                            Μαρούσι, 9/2/2026  

              ΤΜΗΜΑ Γ΄ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                    Αρ. Πρωτ.: Κ5/15502 
                       ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

      
 

Ταχ. Δ/νση:     Α. Παπανδρέου 37                                                                
Τ.Κ. – Πόλη:    151 80  Μαρούσι 
Πληροφορίες: Ε. Αδάμ 
Τηλέφωνο:      2103442871, 2515 
                                                                          
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Διοικούσας Επιτροπής της Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την 
επωνυμία «Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου-Πανελλήνιας Ένωσης 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)».   
   

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
       
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254) και ιδίως του άρθρου 34Η, 
β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 
γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), 
δ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 
ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 
 

ΑΔΑ: ΨΥΜ446ΝΚΠΔ-ΓΩ5



 

 2

 
στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

2. Την υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάσση» (Β΄ 1314). 

3. Την υπό στοιχεία Κ5/12369/2-2-2026 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ίδρυση Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την επωνυμία  «Ακαδημία 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου – Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)»» 
(Β΄528). 

4. Την υπ’ αρ. 60/6-2-2026 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/14747/6-2-2026) πρόταση του 
οικονομικού φορέα με την επωνυμία «Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας» για τα δύο 
(2) μέλη της Διοικούσας Επιτροπής της Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την 
επωνυμία «Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου – Πανελλήνιας Ένωσης 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)». 

5. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/102672/27-08-2025 υπουργική απόφαση απόσπασης και 
τοποθέτησης του Διευθυντή Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης και την υπό στοιχεία Κ5/163410/16-12-2025 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ. ορισμός και τοποθέτηση του 
Υποδιευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/050/14552/Β1 εισήγηση της Διεύθυνσης Τακτικού προϋπολογισμού 
και Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων & Αθλητισμού.    

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
Τη συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής της Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την 
επωνυμία «Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου–Πανελλήνιας Ένωσης 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)» ως εξής:  
1. ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, Καθηγητής Πολιτικής Υγείας και Κοσμήτορας της 
Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 
073952, Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον ΠΑΝΕΤΣΟ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ του ΛΟΥΚΑ, καθηγητή 
Πληροφορικής του Τμήματος Εκπαιδευτικών Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Εκπαιδευτικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), με Α.Δ.Τ.: Α 00997109. 
2. ΚΑΤΣΙΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Διευθυντής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) Τρίπολης, με Α.Δ.Τ. ΑΟ 464590, μέλος με αναπληρωτή τον ΛΑΔΑ ΙΩΑΝΝΗ 
του ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Διευθυντή Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) 
Μεγαλόπολης, με Α.Δ.Τ. Τ 422880. 
3. ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΠΕΤΡΟΣ του ΣΤΑΥΡΟΥ, Υποδιευθυντής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) Τρίπολης, με Α.Δ.Τ.: Σ 800604, μέλος, με αναπληρώτρια την ΠΟΥΛΟΥ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Υποδιευθύντρια Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Σ.Α.Ε.Κ.) Τρίπολης, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 627875. 
4. ΜΑΡΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΛΛΑΝΔΕΖΟΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 115068, μέλος με 
αναπληρωτή τον ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΤΡΥΦΩΝΑ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 763204, που 
προτείνονται από τον οικείο οικονομικό φορέα. 
5. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΙΩΤΗ του ΚΟΣΜΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 017970, μέλος με αναπληρωτή τον 
ΓΕΩΡΓΙΟ ΠΑΝΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟ του ΙΩΑΝΝΗ, με Α.Δ.Τ.: Α 02464273, που προτείνονται από τον 
οικείο οικονομικό φορέα.  
 

ΑΔΑ: ΨΥΜ446ΝΚΠΔ-ΓΩ5



 

 3

Γραμματέας της Διοικούσας Επιτροπής ορίζεται ο Μανουσόπουλος Παναγιώτης του Ηλία, 
αποσπασμένος εκπαιδευτικός στη Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης με Α.Δ.Τ. Λ 949896, με αναπληρώτρια την 
Τούπαλα Αργυρώ του Χαραλάμπους, αποσπασμένη εκπαιδευτικό στη Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης με 
Α.Δ.Τ. ΑΙ 230086.  
 
Η θητεία των μελών και του Γραμματέα της Διοικούσας Επιτροπής είναι τριετής και δύναται να 
ανανεώνεται με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού έως δύο 
(2) φορές. 
 
Οι αρμοδιότητες της Διοικούσας Επιτροπής ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 34Η του ν. 
4763/2020 (Α΄254).  
 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
                                          

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ                                                              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) 
2. Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης 
3. Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου-Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας 

(ΠΕΦ)/Παράρτημα Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης 
4. Αναφερόμενους στην απόφαση. 
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή:  
1.  Γραφείο Υπουργού  
2.  Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Βλάση 
3.  Γραφείο Γεν. Γραμματέως Ε.Ε.Κ.&Δ.Β.Μ.  
4.  Γενική Διεύθυνση Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. 
5.  Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης   
6.  Τμήμα Γ’ Προσωπικού και Υποστήριξης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΜ446ΝΚΠΔ-ΓΩ5


		2026-02-17T12:18:31+0200
	Athens




